
(Provincia di Trento)

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE N. 36

DEL  CONSIGLIO  DEI SINDACI

Adunanza di prima convocazione - seduta pubblica

Comunità Alta Valsugana e Bersntol 
- - - - - - - - - - - - 

Tolgamoa’schòft Hoa Valzegu’ ont Bersntol 

ratifica del decreto del Presidente n. 164 di data 10 novembre 2025 
avente ad oggetto: "6^ variazione al bilancio di previsione finanziario 
2025-2027".

OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTICINQUE, addì DICIASSETTE del mese di NOVEMBRE, alle 
ore 17.00, presso la sala Diego Moltrer – piano terra della sede della Comunità in piazza 
Gavazzi, Pergine Valsugana, a seguito di regolare convocazione effettuata a norma delle 
disposizioni vigenti, si è riunito il Consiglio dei Sindaci.

Alla trattazione in oggetto sono presenti i Signori: 

Nominativo Presente
Assente 

Giustificato
Assente 

Ingiustificato

BERETTA GIANNI - Sindaco X

BETTI PAOLO - Vice-Presidente X

COLOMBINI MATTEO - Sindaco X

FANTINI FRANCESCO - Sindaco X

FONTANARI ANDREA - Presidente X

GADLER MIRKO - Sindaco X

MARZI GIANNI - Sindaco X

MOAR FRANCO - Sindaco X

MOLTRER LORENZO - Sindaco X

MORELLI MARCO - Sindaco X

MOTTER VALTER - Sindaco X

PUECHER LUCA - Sindaco X

RICCAMBONI STEFANO - Sindaco X

SANTUARI ALESSANDRO - Sindaco X

TAMANINI ARMANDO - Sindaco X

Assiste il Segretario Generale, dott.ssa MARIUCCIA CEMIN.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il  Sig. ANDREA FONTANARI, nella sua 
qualità di Presidente,  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopraindicato.



Oggetto: ratifica del decreto del Presidente n. 164 di data 10 novembre 2025 avente ad oggetto: "6^ 

variazione al bilancio di previsione finanziario 2025-2027". 

 

IL CONSIGLIO DEI SINDACI 

 

Visto il decreto del Presidente n. 164 di data 10 novembre 2025 avente ad oggetto “6^ variazione al bilancio 

di previsione finanziario 2025-2027”, a cui espressamente si rinvia. 

 

Appurato che suddetta variazione è stata adottata in via d’urgenza dal Presidente, salvo ratifica del Consiglio, 

in relazione a quanto contenuto nella richiesta del Responsabile del Servizio Personale di data 29 ottobre 

2025 ed è legata alla necessità di prevedere a bilancio adeguato stanziamento per il pagamento della quota di 

trattamento di fine servizio al personale cessato. 

 

Ritenuto di condividere le motivazioni che hanno portato all’adozione in via d’urgenza da parte del 

Presidente della Comunità della 6^ variazione al bilancio di previsione finanziario 2025-2027. 

 

Ritenuto quindi che sussistano i presupposti per procedere alla ratifica del decreto del Presidente della 

Comunità n. 164 di data 10 novembre 2025. 

 

Acquisito in data 4 novembre 2025 (ns. prot. n. 22489 di data 7 novembre 2025) il parere favorevole 

dell’organo di revisione (dott. Mauro Angeli, nominato con deliberazione consiliare n. 7 di data 19 dicembre 

2022), depositato in atti. 

 

Visto il co. 4 dell’art. 175 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in base al quale “… ai sensi 

dell’articolo 42 (Attribuzioni dei Consigli) le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo 

esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo 

consigliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data 

non sia scaduto il predetto termine …”. 

 

Richiamato il Decreto del Presidente della Provincia n. 64 di data 27 aprile 2010 avente ad oggetto 

“Comunità Alta Valsugana e Bersntol. Trasferimento di funzioni amministrative ai sensi dell’art. 8 della 

legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3, di riforma istituzionale e soppressione del Comprensorio Alta 

Valsugana ai sensi dell’art. 42, comma 1, della medesima legge”. 

 

Visto lo Statuto della Comunità Alta Valsugana e Bersntol ed in particolare l’art. 77 in base al quale gli atti 

regolamentari e di organizzazione del Comprensorio Alta Valsugana si applicano, in quanto compatibili, fino 

all’entrata in vigore della corrispondente disciplina adottata dalla Comunità. 

 

Visto il Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027, approvato dal Consiglio dei Sindaci con deliberazione 

n. 46 di data 9 dicembre 2024 esecutivo ai sensi di legge, a cui espressamente si rinvia. 

 

Vista la legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino” e 

ss.mm. ed int. e in particolare l’art. 14, comma 7, il quale stabilisce che, per quanto non espressamente 

previsto dalla legge, si applicano alla Comunità stessa, le leggi regionali in materia di ordinamento dei 

Comuni. 

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con Legge 

regionale 3 maggio 2018, n. 2. 

 

Visto il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, approvato con 

D.P.G.R. 27 ottobre 1999, n. 8/L. 

 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione assembleare n. 40 di data 16 dicembre 

2019. 

 

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e la Legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18. 



 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi sul presente provvedimento in data 11 novembre 2025 

ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, approvato 

con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2, allegati al presente decreto quali parti integranti e sostanziali. 

 

Ritenuto di dover dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 183, 

comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con Legge 

regionale 3 maggio 2018, n. 2, in quanto trattasi di una ratifica di un provvedimento già esecutivo. 

 

Vista la deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 13 di data 10 giugno 2025 con la quale ai sensi dell’art. 

13, comma 3 della legge provinciale 6 luglio 2022, n. 7 e dell’art. 17 della legge provinciale 16 giugno 2006, 

n. 3 e ss.mm., è stato preso atto dell’elezione del Presidente della Comunità Alta Valsugana e Bersntol e 

della relativa nomina. 

 

Accertata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, in conformità a quanto disposto 

dalla legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 e ss.mm., dallo Statuto della Comunità, dal Regolamento di 

Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 37 di data 

12 novembre 2024, dal Piano esecutivo di gestione per l’esercizio 2025-2027 approvato dal Presidente con 

proprio decreto n. 1 di data 13 gennaio 2025. 

 

Tutto ciò premesso, con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese dai n. 10 sindaci presenti e votanti, 

 

DELIBERA 

 

1. di ratificare, per quanto in premessa, il decreto del Presidente della Comunità n. 164 di data 10 novembre 

2025 avente ad oggetto “6^ variazione al bilancio di previsione finanziario 2025-2027”; 

 

2. di dare atto che con la presente ratifica non viene meno il principio dell’equilibrio e del pareggio di 

bilancio, come già determinato in sede di approvazione del bilancio di previsione 2025-2027; 

 

3. di prendere atto del parere favorevole dell’organo di revisione (dott. Mauro Angeli, nominato con 

deliberazione consiliare n. 7 di data 19 dicembre 2022), reso in data 4 novembre 2025 (ns. prot. n. 22489 

di data 7 novembre 2025) e depositato in atti; 

 

4. di dichiarare, con separata votazione, con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese dai n. 9 sindaci 

presenti e votanti (uscito temporaneamente il Sindaco Luca Puecher), la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 183, comma 4 del Codice degli Enti Locali della 

Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2, per le 

motivazioni espresse in premessa; 

 

5. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, che avverso il presente 

provvedimento è ammessa: 

- opposizione al Presidente, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni cittadino ai sensi 

dell’art. 183, comma 5 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, 

approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

- ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, entro 60 gg, ex articoli 13 e 29 del D.Lgs. 2 luglio 

2010, n. 104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni ex articolo 8 del D.P.R. 24 

novembre 1971, n. 1199. 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

dott.ssa Mariuccia Cemin

IL SEGRETARIO GENERALE

 Andrea Fontanari

IL PRESIDENTE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 
del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

  Pagina 1 

 

COMUNITÀ ALTA VALSUGANA E BERSNTOL 

TOLGAMOA'SCHÒFT HOA VALZEGU' ONT BERSNTOL 
(Provincia Autonoma di Trento) 

 

PARERE DEL REVISORE LEGALE DEI CONTI 

sulla proposta di decreto del Presidente della Comunità con oggetto:  

“6^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027” 

 

Il sottoscritto Mauro Angeli, dottore commercialista e revisore legale dei conti, nato a 

Trento il 23 gennaio 1970, codice fiscale NGL MRA 70A23 L378R, nominato per il triennio 

dal 01 gennaio 2023 al 31 dicembre 2025, con delibera del Consiglio dei Sindaci della 

Comunità n. 7 di data 19 dicembre 2022, 

• preso atto che il Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027 e nota integrativa redatti 

secondo gli schemi armonizzati di cui al D. Lgs. 118/2011 con valore autorizzatorio, sono 

stati approvati con deliberazione del Consiglio dei Sindaci della Comunità n. 46 del 09 

dicembre 2024; 

• vista la proposta di decreto che verrà adottata in via d'urgenza dal Presidente della 

Comunità, pervenuta via e-mail in data 04.11.2025; 

• visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, 

approvato con Legge regionale 03 maggio 2018, n. 2; 

• visto il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti 

locali, approvato con D.P.G.R. 27 ottobre 1999, n. 8/L; 

• visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione assembleare n. 40 dd. 

16 dicembre 2019; 

• vista la Legge Regionale 23 ottobre 1998, n. 10 e s.m. ed int. e la Legge Provinciale 16 

giugno 2006, n. 3; 

• visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e la Legge provinciale 9 dicembre 2015, 

n. 18; 

• visti il parere favorevole espresso sulla proposta di adozione della decreto in argomento 

in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile; 

C4-CAVB-0022489-07/11/2025 A



Parere del Revisore Legale dei Conti Comunità Alta Valsugana e Bersntol 

  Pagina 2 

• premesso che si tratta di variazioni di bilancio analiticamente descritte nella proposta di 

decreto che verrà adottata dal Presidente della Comunità; 

considerato che: 

▪ possono ritenersi in via generale giustificate e pertinenti le variazioni proposte;  

▪ che l’urgenza risulta giustificata; 

▪ che il decreto sarà sottoposto a ratifica da parte del Consiglio dei Sindaci della Comunità 

entro 60 giorni; 

▪ in conseguenza delle variazioni apportate si intende parimenti modificato anche il 

Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027;  

▪ le variazioni proposte non comportano la modifica del programma generale delle opere 

pubbliche, che fa parte del Documento Unico di Programmazione 2025-2027;  

▪ che la variazione in argomento non pregiudica il pareggio finanziario e vengono 

rispettati l'equilibrio economico-finanziario e di parte capitale di cui agli artt. 162 e 193 

del D.Lgs. 267/2000 e s.m., nonché i vincoli di finanza pubblica – pareggio di bilancio di 

cui all'art. 1, comma 466 della Legge 11 dicembre 2016 n. 232 (Legge di stabilità nazionale 

2017); 

▪ la variazione pareggia e che quindi viene rispettato l’equilibrio di bilancio come risulta 

dai dati riassuntivi di seguito esposti: 

 

MAGGIORI ENTRATE/MINORI SPESE 
Competenza 

2025 
2026 2027 

Minori spese correnti (titolo I) € 105.173,24 € 0,00 € 0,00 

Minori spese di investimento (titolo II) € 0,00 € 0,00 € 0,00 

Maggiori entrate extra-tributarie (titolo III) € 64.464,93 € 0,00 € 0,00 

Totale risorse disponibili € 169.638,17 € 0,00 € 0,00 

 

MINORI ENTRATE/MAGGIORI SPESE 
Competenza 

2025 
2026 2027 

Maggiori spese correnti (Titolo I) € 169.638,17 € 0,00 € 0,00 

Maggiori spese in conto capitale (Titolo II) € 0,00 € 0,00 € 0,00 

Totale risorse utilizzate € 169.638,17 € 0,00 € 0,00 



Parere del Revisore Legale dei Conti Comunità Alta Valsugana e Bersntol 

  Pagina 3 

ciò premesso, visto e considerato, il Revisore Legale dei Conti esprime parere favorevole in 

ordine all’adozione del decreto del Presidente della Comunità avente ad oggetto “6^ 

variazione al bilancio di previsione finanziario 2025-2027”. 

Pergine Valsugana (TN), 04 novembre 2025. 

Il Revisore Legale dei Conti: 

dott. Mauro Angeli 



 

  Pagina 1 

 

COMUNITÀ ALTA VALSUGANA E BERSNTOL 

TOLGAMOA'SCHÒFT HOA VALZEGU' ONT BERSNTOL 
(Provincia Autonoma di Trento) 

 

PARERE DEL REVISORE LEGALE DEI CONTI 

sulla proposta di decreto del Presidente della Comunità con oggetto:  

“6^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027” 

 

Il sottoscritto Mauro Angeli, dottore commercialista e revisore legale dei conti, nato a 

Trento il 23 gennaio 1970, codice fiscale NGL MRA 70A23 L378R, nominato per il triennio 

dal 01 gennaio 2023 al 31 dicembre 2025, con delibera del Consiglio dei Sindaci della 

Comunità n. 7 di data 19 dicembre 2022, 

• preso atto che il Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027 e nota integrativa redatti 

secondo gli schemi armonizzati di cui al D. Lgs. 118/2011 con valore autorizzatorio, sono 

stati approvati con deliberazione del Consiglio dei Sindaci della Comunità n. 46 del 09 

dicembre 2024; 

• vista la proposta di decreto che verrà adottata in via d'urgenza dal Presidente della 

Comunità, pervenuta via e-mail in data 04.11.2025; 

• visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, 

approvato con Legge regionale 03 maggio 2018, n. 2; 

• visto il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti 

locali, approvato con D.P.G.R. 27 ottobre 1999, n. 8/L; 

• visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione assembleare n. 40 dd. 

16 dicembre 2019; 

• vista la Legge Regionale 23 ottobre 1998, n. 10 e s.m. ed int. e la Legge Provinciale 16 

giugno 2006, n. 3; 

• visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e la Legge provinciale 9 dicembre 2015, 

n. 18; 

• visti il parere favorevole espresso sulla proposta di adozione della decreto in argomento 

in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile; 

C4-CAVB-0022489-07/11/2025 A



Parere del Revisore Legale dei Conti Comunità Alta Valsugana e Bersntol 

  Pagina 2 

• premesso che si tratta di variazioni di bilancio analiticamente descritte nella proposta di 

decreto che verrà adottata dal Presidente della Comunità; 

considerato che: 

▪ possono ritenersi in via generale giustificate e pertinenti le variazioni proposte;  

▪ che l’urgenza risulta giustificata; 

▪ che il decreto sarà sottoposto a ratifica da parte del Consiglio dei Sindaci della Comunità 

entro 60 giorni; 

▪ in conseguenza delle variazioni apportate si intende parimenti modificato anche il 

Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027;  

▪ le variazioni proposte non comportano la modifica del programma generale delle opere 

pubbliche, che fa parte del Documento Unico di Programmazione 2025-2027;  

▪ che la variazione in argomento non pregiudica il pareggio finanziario e vengono 

rispettati l'equilibrio economico-finanziario e di parte capitale di cui agli artt. 162 e 193 

del D.Lgs. 267/2000 e s.m., nonché i vincoli di finanza pubblica – pareggio di bilancio di 

cui all'art. 1, comma 466 della Legge 11 dicembre 2016 n. 232 (Legge di stabilità nazionale 

2017); 

▪ la variazione pareggia e che quindi viene rispettato l’equilibrio di bilancio come risulta 

dai dati riassuntivi di seguito esposti: 

 

MAGGIORI ENTRATE/MINORI SPESE 
Competenza 

2025 
2026 2027 

Minori spese correnti (titolo I) € 105.173,24 € 0,00 € 0,00 

Minori spese di investimento (titolo II) € 0,00 € 0,00 € 0,00 

Maggiori entrate extra-tributarie (titolo III) € 64.464,93 € 0,00 € 0,00 

Totale risorse disponibili € 169.638,17 € 0,00 € 0,00 

 

MINORI ENTRATE/MAGGIORI SPESE 
Competenza 

2025 
2026 2027 

Maggiori spese correnti (Titolo I) € 169.638,17 € 0,00 € 0,00 

Maggiori spese in conto capitale (Titolo II) € 0,00 € 0,00 € 0,00 

Totale risorse utilizzate € 169.638,17 € 0,00 € 0,00 



Parere del Revisore Legale dei Conti Comunità Alta Valsugana e Bersntol 

  Pagina 3 

ciò premesso, visto e considerato, il Revisore Legale dei Conti esprime parere favorevole in 

ordine all’adozione del decreto del Presidente della Comunità avente ad oggetto “6^ 

variazione al bilancio di previsione finanziario 2025-2027”. 

Pergine Valsugana (TN), 04 novembre 2025. 

Il Revisore Legale dei Conti: 

dott. Mauro Angeli 




